

Naalakkersuisut siulittaasuut

Landsstyreformanden



Hr. landstingsmedlem Esmer Bergstrøm  
c/o Landstingets Bureau  
Her

### Svar på § 36, stk. 1, spørgsmål nr. 2008-115

Hermed besvarelse på Deres stillede spørgsmål i henhold til Landstingets Forretningsorden § 36 stk. 1.

#### Spørgsmål:

Kan Landsstyret oplyse, hvordan de Hjemmestyreejede aktieselskabers kortfristede lån er sikret rimelige vilkår når de skal fornyes?

#### Svar:

Landsstyret kan oplyse at, låneoptagelser og lignende forhold forhandles mellem de hjemmestyreejede selskaber og de enkelte långivere. Låneoptagelser er en forhandlingsproces og afspejler således både de pågældende markedsforhold på lånemarkedet, selskabets økonomiske stabilitet samt eksisterende finansielle beredskab.

#### Spørgsmål:

Kan Landsstyret oplyse, hvordan de Hjemmestyreejede selskabers forskellige kortfristede lån bliver refinansieret, såfremt de skal refinansieres?

#### Svar:

Kortfristede lån må ikke forveksles med kortfristede gældforpligtelser.

Kortfristede gældsforpligtelser er den gæld i selskabet som skal indfries inden for det nærmeste år. Med andre ord; har selskabet optaget et langfristet gældsforpligtelse på 10 år, udgør den korte gældforpligtelse det beløb der skal afdrages indenfor et år.

Landsstyret er ikke bekendt med hvilke kortfristede lån selskaberne har optaget eller for den sags skyld om hvorvidt disse er indfriet eller ej. Landsstyret er bekendt med den samlede gældsforpligtelse samtlige helt eller delvist hjemmestyreejede selskaber er i besiddelse af. Disse er angivet i et tidligere svar jf. svar til § 36, stk. 1, spørgsmål nr. 2008-098.

8. december 2008  
Sags nr.  
2008-013978  
Dok. nr. 118075  
Postboks 1015  
3900 Nuuk  
Oq/tel +299 34 50 00  
Fax +299 32 50 02  
govsec@gh.gl  
www.nanoq.gl

**Spørgsmål:**

Kan Landsstyret oplyse, hvilke og hvor mange af de Hjemmestyreejede selskabers kortfristede lån der er indfriet uden at der er optaget nye lån?

**Svar:**

Se venligst svaret til ovenstående spørgsmål.

**Spørgsmål:**

Kan Landsstyret oplyse, om der er sket en udvikling i de Hjemmestyreejede selskabers lånemasse, siden jeg sidst stillede spørgsmål om samme emne og i betragtning af den igangværende finanskriser?

**Svar:**

Landsstyret er ikke i besiddelse af nyere data. Samtlige helt eller delvist hjemmestyreejede selskaber har "lige" regnskabsår, på nær Royal Greenland A/S, hvilket betyder at selskaberne revideres pr. 31/12 2008 og efterfølgende offentliggør årsrapporterne på generalforsamlingerne i starten af det nye år.

**Spørgsmål:**

Kan Landsstyret oplyse, om der er sket en udvikling i selskabernes egenkapital/soliditet siden jeg sidst stillede samme spørgsmål, og i bekræftende fald ønskes det oplyst, hvilken udvikling der er sket og svaret bedes specificeret på de enkelte selskaber?

**Svar:**

Se venligst ovenstående besvarelse.

**Spørgsmål:**

Hvilke særlige forholdsregler har Landsstyret iagttaget i tilfælde af, at Hjemmestyrets aktieselskaber får brug for hjælp fra landskassen?

**Svar:**

Landsstyret har som udgangspunkt ikke iagttaget forholdsregler i forhold til de helt eller delvist hjemmestyreejede selskabers gældsbyrde. Landsstyret har, ved Indenrigs- og Bestyrelsesafdelingen, indledt en tæt dialog med de selskaber, der potentielt kan havne i en meget alvorligt økonomisk situation, grundet finanskrisen og den gældsætning selskaberne har optaget. Der pågår i skrivende stund vurderinger af de handlingsalternativer Grønlands Hjemmestyre eventuelt kan indgå i.

Med venlig hilsen

Hans Enoksen